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ABSTRACT

This thesis The Art of Static: Ruben Östlund – Exploration Of Form, Function &

Execution focuses on the minimalist visual language of the Director Ruben Östlund

and his cinematographers Marius Dybwad Brandrud and Fredrik Wenzel. Östlund’s

most recent work The Square (2017) being nominated for an Oscar for best foreign

language film.

This thesis focuses on how Östlund’s visual approach encapsulates his philosophy

as a filmmaker through analysis and deconstruction of the visual language of

individual scenes within three of Östlund’s films: Play (2011), Force Majeure (2014)

and his latest work, The Square (2017).

Its analysis focuses on his anti-Hollywood aesthetic, and how he avoids leading his

audience’s emotional responses. The main features of which can be categorized into

aesthetical choices around composition, perspective of the camera and shot duration

in the context of his static language. These fundamental visual principals underpin

his key visual motif of the “Observers Perspective” that is carried across all of his

films. Bringing the filmmakers morality to the forefront through his characters, while

also creating powerful and evocative pieces of work.

Each chapter also discusses how this visual language implemented by him and his

cinematographer’s has and is evolving across the body of his work. From one of

ridged locked-off camera, to sequences containing tracks and fluid movement. Yet in

his evolving visual language, Östlund manages to retain his principled philosophy

visually and narratively.
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ABSTRAKT

Tato magisterská práce s názvem Umění statičnosti: Ruben Östlund – Studie formy,

funkce a provedení se zabývá minimalistickým vizuálním jazykem režiséra Rubena

Östlunda a jeho kameramanů Mariuse Dybwada Brandruda a Fredrika Wenzela.

Östlundův nejnovější snímek The Square (2017) byl nominován na Oscara

v kategorii nejlepší cizojazyčný film.

Tato práce si všímá způsobu, jímž se do Östlundova vizuálního přístupu promítá jeho

filmařská filozofie prostřednictvím analýzy a dekonstrukce vizuálního jazyka

jednotlivých scén ve třech jeho filmech: Play (2011), Force Majeure (2014) a v jeho

nejnovějším snímku The Square (2017).

Analýza těchto děl se zaměřuje na jeho „protihollywoodskou“ estetiku a na způsob,

jímž se vyhýbá snaze určovat emoční reakce svého publika. Její hlavní rysy lze

rozdělit do tří kategorií: estetické preference týkající se kompozice, perspektiva

kamery a délka záběru v kontextu jeho statického jazyka. Tyto fundamentální

vizuální principy podporují jeho klíčový vizuální motiv „perspektivy pozorovatele“,

který je přítomen ve všech jeho filmech. Jeho snímky vyjadřují morální postoje

filmaře prostřednictvím hlavních postav, ale zároveň představují mocná a evokativní

umělecká díla.

Jednotlivé kapitoly se rovněž zabývají tím, jak se realizace tohoto vizuálního jazyka

režisérem a kameramany v průběhu jeho díla vyvíjí – od jedné vyvýšené zavěšené

kamery až po sekvence pracující s kamerovými jízdami a plynulým pohybem.

Navzdory vývoji jeho vizuálního jazyka se však Östlund drží své principiální filozofie

jak vizuálně, tak narativně.
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1. INTRODUCTION

The Birth of an Art Form

John Mullarkey states:

“It is a commonplace to say that each century has had its distinguishing art
form, that it was poetry in the eighteenth century, the novel in the nineteenth
century and cinema in the twentieth.”

(John Mullarkey, Refractions of Reality, 2009, p1X)

Film did not necessarily begin as a form of artistic or philosophical expression,

contained to the realms of the scientific world in its earliest conception. But

practitioners of the medium became acutely aware of its power, as a commercial

medium in its ability to entertain the masses, rather than its power as an art form. But

that was to follow shortly after.

As the nineteenth century transitioned into the twentieth, technical innovations such

as the Latham loop allowed film makers to use longer lengths of film negative in

cameras without them breaking, facilitating the production of more complex films

giving rise to short simple narratives and eventual experimentation with editing.

Georges Melies, a renowned stage magician at the time, could see the possibilities

that motion picture film held for stage magic. At first his films were simple, not unlike

that of the Lumiére brothers, as a placed single shot presenting his stage magic

tricks, until a happy accident occurred where his camera jammed while he was

filming an exterior shot. When he managed to get it working again he continued

rolling and on developing the film discovered a jump in linear time. People, who had

occupied the shot, had now disappeared and a stage coach had become a hearse.

I am recounting this story as I think it can be considered one of the first pioneering

moments of discovery, which eventually lead to film as a form of artistic expression.
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His use of in-camera techniques allowing him to manipulate time and space,

culminated in his seminal piece “Trip To The Moon” which demonstrated to the world

the possibilities of film making with his use of elaborate scenography, special effects

and story. Its international success would spur a drive for spectacle in cinema and is

something that is still championed to this day.

From Birth Of A Nation by WD Griffith, who alongside some of his peers left the north

east coast of the states to California, to found what was to become Hollywood and its

studio system. These early film practitioners began the incessant drive to push the

limits of what is possible in filmmaking. Stanley Kubrick, Orsen Wells and Alfred

Hitchcock have all carried this torch.

But in these fledgling years for film, it was not only the technical aspects which where

beginning to thrive. As film as an expressive and cultural art form was also rapidly

developing its voice at the same time. From German expressionism and new

objectivity movement of the early 1920’s in what was the Wizsen republic (Germany),

home to film-makers such as Georg Wilhelm Pabst. Cinema deviated from spectacle

to one of social and societal critic and philosophical introspection. Inspiring the

French new wave and Italian neo-realism to the New Hollywood of the 60’s and 70’s.

It was these movements that solidified cinema, in my opinion, as an art form. But I

also stand in defense of the big budget Hollywood machine, as both a necessary

platform of expression for both ideas and the advancement of the craft. Without one

the other would not have flourished, and today’s independent filmmakers and

Hollywood alike are equally inspired and inspirational to one another.

Hollywood’s recognition of spectacle in drawing audiences to theaters, alongside

filmmaker’s ambition to immerse their audience, has lead to outstanding cinematic

achievements.
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1.1 THE ART OF STATIC

Films are born on the page but live on the screen as images, movement, color, form,

sound and music. From a script, as an abstract concept, it must be visualized and

portrayed to the audience. And this portrayal is generally one of a character’s

emotions, with which the audience must identify. In order to convey this emotion

there are techniques, which influence and guide the audience in understanding the

character’s emotions. It is not just as simple as placing a camera and pointing it at an

actor who portrays the emotion. Because the achievement of communicating an

emotion is only half of the battle, as we are trying to make our audience feel an

emotion as an immersive experience and not just understand it.

This is why the relationship between director and cinematographer is one of extreme

importance. As the cinematographer you are involved in the creation and guidance of

the visual aesthetic of the film, but not just from the perspective of creating pleasing

images, but in sculpting the language of the film, which conveys the characters

strife’s and achievements.

In todays industry there are many technical tools at a filmmaker’s disposal allowing

for seemingly unbroken shots and extravagant moves within films such as Gravity,

Birdman and The Revenant.

But in this thesis I will focus on the stripped back, minimalist visual language

implemented by the Director Ruben Östlund and his Cinematographer’s Marius

Dybwad Brandrud and Fredrik Wenzel, which I will call the “Art of Static.”

Ruben Östlund is fast becoming one of the most prominent and current Directors

who embodies a static and minimalist esthetic, who for his most recent work The

Square (2017), was nominated for an Oscar for best foreign language film while also
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winning the Palm D’Or, along with a plethora of other awards across the international

film making community for many of his previous works.

I will focus on how Östlund’s visual approach encapsulates his philosophy as a

filmmaker through analysis and deconstruction of individual scenes within three of

Östlund’s films, Play (2011), Force Majeure (2014) and his latest work, The Square

(2017). Assessing how his visual language brings his films narrative and characters

morality to the forefront, while also creating powerful and evocative pieces of work, I

will also contextualize his early works to that of his most recent, discussing how his

visual language has evolved across the body of his work.

It is therefore necessary for me to outline what the parameters of static in this thesis

will be. I do not want to confine myself to a locked off frame as I believe this is too

restrictive, although used by a fellow Swede, Roy Anderson to great effect in creating

almost hypnotically strange films such as Songs From The Second Floor (2000) and

A Pigeon Sat On A Branch Contemplating Life (2014). So, I will include the following;

panning, tilting, zooms and fixed camera to an object such as a moving car. But

keeping a guiding principal of a fixed perspective of the camera within a scene as the

foundation of a static shot.
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2. EXPLORATION OF THE HUMAN CONDITION: SHAPING HIS

VISUAL LANGUAGE

Östlund’s underlying principal of exploration in his films, is the social and societal

examination of human flaws or weaknesses in the personality and the conditioning of

society into conformity due to those flaws.

Östlund achieves this by presenting human reaction or inaction to circumstances


[…]


A mid-shot of Julian holds on him throughout the confrontation, with a slight

adjustment to height as he stands up from the table. Narratively and

uncharacteristically Östlund breaks this long shot by cutting back to Julian. This cut

appears to be a possible cut between takes, rather than a stand-alone shot with no

apparent adjustment to height or position of camera. This only serves the purpose of

reminding the audience of Christian’s responsibility within the context of the scene.

Eventually Julian is chased from the room with Christian standing up in the

foreground in an effort to diffuse the performance and tension. This serves to

emphasize the theme of the underlying absurdity of art world that has apparently

turned on its audience.

This long static aesthetic is repeated in the following shot and attack. The camera

jumps to the other side of the room, taking up a position just behind Oleg as he scans

the crowd once more and begins another prowling walk through the seated dinners.

The fear is now resolute as no one moves a muscle.
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(Source - The Square: Ruben Östlund 2017)

Östlund relieves the tension ever so slightly by allowing a shorter conflict to occur at

a distance to the viewer, suddenly increasing it once again as Oleg dashes towards

camera, mounting a table and howling over the audience.

He finally breaks his static shot, with a creeping track in on his final victim as Oleg

plays with her hair. He has lowered the pace of the scene once more through this

action, but has achieved the holding the suspense by using a track, keeping the

unbroken real time elements of the shot.

(Source - The Square: Ruben Östlund 2017)

The use of the long shots and observer’s perspective (like that in Force Majeure,

Play and Involuntary) propositions the audience with their reactions in such

circumstances. Addressing the question of the bystander effect and questioning to
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what extreme - or how violent an attack must become - before people are willing to

intervene. Even in the context that they are many against one, so with their sheer

numbers they can overpower him. Yet, the herd mentality is one of self-preservation

in allowing others to fall pray while the individual remains safe in the crowd.

The endnote of this scene, when finally one of the dinners runs to her aide, is that of

the “mob mentality” which is suddenly induced. Oleg is swarmed by joining dinner

guests, with the cries of “kill him” as they pile on top of him in a flurry of fists.

(Source - The Square: Ruben Östlund 2017)

This modulating building of anticipation, utilizing static shots to build upon the

stillness of the audience, with a subtle increase in tension, relieved in cutting out

wider, and suddenly increasing it once more with a tracking shot that brings great

tonal rhythm to the sequence. The fact that it takes an assault to trigger an

intervention, which builds rapidly to a mob, encapsulates The Square’s central

themes much more directly than the film as whole.

This rhythm shows a new mastery to Östlund’s work from a visual sense. Whereas

before with Force Meajure, his scenes rhythm was translated through his long shot
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and its blocking, he now carves his scenes up into a sequence. What could be seen

as a dilution of his visual style, creates the most dynamic sequence he has shot to

date. The dinner’s increasingly acute paralyzed discomfort is transferred to the

viewer, without this dynamism in coverage, the emotive impact of this scene would

be less so. And it stands, like with his other films, as a detached statement rather

than experiential one for the audience.

His zealousness in overly layering his films themes and narrative arcs, in

combination with a sporadically detached visual language throughout, means The

Square fails to deliver as a film with a cohesive whole. But. at the same time, the

strength of individual scenes surpass anything he has done before.
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6. CONCLUSION

Östlund is a unique and original filmmaker in both the development of the craft of

filmmaking and in the exploration of key themes in a wider political-cultural context.

For Östlund, filmmaking is at its heart a political process. But, in his engagement with

the political, he embraces a particular kind of creative originality in his use of the

‘observer’s perspective’ which allows the audience to draw its own conclusions on

the activities of the film’s characters, rather than be directed by the filmmaker to a

specific judgment on the ethics and moral principles displayed by individuals in

situations of conflict and catastrophe.

As his work has evolved, and his visual language has matured, his political

commentary is still the genesis for his films, but his desire to engage the audience

with them seems to be coming to the fore.

His use of cinematic language in Force Majeure, symbolic montage edits, intimate

framing and positioning of camera, engages the audience deeper in his explorations

than ever before. This compositional layering and dynamic blocking such as the

imbalance in the framing in post-catastrophe scenes in Force Majeure, reflecting the

unbalancing of emotional interactions among his characters, brings symbolic depth to

his visuals that was previously missing.

But The Square, while attempting to do the same, unravels due to its over-complexity

in its presentation of themes. But it does show an ever-blooming ability to

cinematically narrate the same themes he continues to return to. Only now, with

close-ups and intimate placement of the camera, his audience is put into a position of

discomfort, which at times can create a sympathy, or identification with the

experiences and moral choices of the characters in his films.
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Maybe this use of cinematic technique distracted from the core function of The

Square’s narrative. His technical execution with the help of Fredrik Wenzel has

elevated his visuals to a pinnacle in both Force Majeure and The Square, but now it

his narrative that must do the same. Perhaps the simpler construct of Force

Majeure’s character arc must be returned to but his poeticism can remain.

But it means this new found visual style has now opened him up to a wider audience

than his previous avant-garde works. And does it mean he has swapped his

director’s principles for ones of commercialism and the success that brings. I do not

think so, but I believe it will fall to his collaboration with his cinematographer Fredrik

Wenzel to up hold his cinematic principals.

Östlund’s themes demand to engage his audience in a perspective, through the

creation of a visual language that poses reflective questions to his audience. And this

can only be achieved through the visual language he utilizes.

And Östlund does, for now, retain this through his techniques of long shots and

distance between the audience and his characters. But the tools he has garnered

through his work, that has shaped his cinematic language, can act in tandem with

these themes. So what appears to be an ironic slide into conformity from the director

himself, does not mean that his work must diminish its ethos. Moreover, it will

become cinema for the masses, which can be culturally significant if achieved. But it

comes down to his collaboration with Wenzel to continue to implement these

techniques - but not allow them to limit his language. And if the burden of this

responsibility can be better shared between Östlund and Wenzel, this may well be

the fruition of their next venture.
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