by Prof. Mga Jaromir Sofr

The evaluation of Evan Barry's Master thesis:

THE ART OF STATIC: RUBEN ÖSTLUND

Very conscientiously created master thesis. Evidently there is still opportunity to adapt the way of storytelling by cinema medium closer to the individual innermost creators need, approaches, feelings which can be communicated thanks to formal speciality. In case of Ruben Östlund method consists of seemingly very objective view of situation from unusually distant camera position able to evoke the feeling of eye-witness experience, sometimes able to provoke desire to see as much as possible, but the viewer's feeling of authenticity is never disturbed. On the other hand the structure of editing is impressively enriched by extreme close-up shots of faces, as we can see in Force Majeure. There is of course question in the statement of John Mullarky: "Why should the human face be the place to look to learn about character in a film?" and answer: "The way he or she stands, the movement of a hand, or the spatial configuration of bodies might be far more telling". Undoubtedly Ruben Östlund is master of employment all the formulated creative possibilities which reflects with other speciality his personal gift breeding his visual language innovative enough appreciated by theoreticians and jury members of all significant festivals. To understand the originality of creative method of Ruben Östlund means to see at least three of his recent movies and I had the pleasure of this experience. For the first this director can be seen as magician as for manipulation with running time of his movie. He is able to include extremely long shots into the structure of the plot, seemingly unbearable static, but all of them are emotionally functional. The stories communicated by him are of highest meaning as moral message for example the violence of young in "Play" which leaves no one sensitive cinema goer calm. In "Force Majeure" the plot is more subtle as family crisis but presented as moral challenge as well.

As a conclusion is necessary to appreciate diplomat's valuable effort to concentrate attention towards the creative means of contemporary one of the best. All this is significant reminder of the fact that old medium of movie if dealt by artist like Ruben Östlund can be still enriched by blossoms of new scents or colors in mass communication.

My evaluation of Master thesis of Evan Barry is:

A